sê

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 132/2016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

Aprova ad referendum a

reformulação do Curso Técnico em

Administração Integrado ao Ensino

Médio do Câmpus São Roque

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e no Estatuto do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar ad referendum a reformulação do Curso Técnico em

Administração Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Roque, conforme estrutura

curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

LL id Pude
Whisner Mamede

Reitor em Exercício

1º  2º  3º  1º  2º  3º

ART T/P 1 2 1 1 66,7 33,3 33,3 160 133,3

EFI T/P 1 1 2 1 33,3 66,7 33,3 160 133,3

LPO T 1 4 2 4 133,3 66,7 133,3 400 333,3

MATEMÁTICA MAT T 1 4 2 4 133,3 66,7 133,3 400 333,3

BIO T 1 2 2 2 66,7 66,7 66,7 240 200,0

FIS T 1 2 2 2 66,7 66,7 66,7 240 200,0

QUI T 1 2 2 2 66,7 66,7 66,7 240 200,0

FIL T 1 1 2 1 33,3 66,7 33,3 160 133,3

GEO T 1 2 2 2 66,7 66,7 66,7 240 200,0

HIS T 1 2 2 2 66,7 66,7 66,7 240 200,0

SOC T 1 1 2 1 33,3 66,7 33,3 160 133,3

Parte

Divers.Obrigatória
LINGUAGENS ING T 1 0 1 2 0,0 33,3 66,7 120 100,0

23 22 24 766,7 733,3 800,0 2760 2300,0

APE T 1 4 0 0 133,3 0,0 0,0 160 133,3

FAD T 1 2 0 0 66,7 0,0 0,0 80 66,7

ITA T 1 2 0 0 66,7 0,0 0,0 80 66,7

RAC T 1 2 0 0 66,7 0,0 0,0 80 66,7

LTE T 1 2 0 0 66,7 0,0 0,0 80 66,7

CON T 1 0 2 0 0,0 66,7 0,0 80 66,7

AMC T 1 0 3 0 0,0 100,0 0,0 120 100,0

ETI T 1 0 2 0 0,0 66,7 0,0 80 66,7

OLP T 1 0 4 0 0,0 133,3 0,0 160 133,3

PEA T/P 2 0 2 0 0,0 66,7 0,0 80 66,7

EPD T 1 0 0 2 0,0 0,0 66,7 80 66,7

AFI T 1 0 0 2 0,0 0,0 66,7 80 66,7

PAN T/P 1 0 0 2 0,0 0,0 66,7 80 66,7

12 13 6 400,0 433,3 200,0 1240 1033,3

35 35 30 1166,7 1166,7 1000,0 4000
2300,0
1033,3

3333,3

LIE T 1 80 66,7

LIB T 1 80 66,7

ESTÁGIO

SUPERVISIONADO

(OPTATIVO)

300,0

CARGA HORÁRIA

TOTAL MÁXIMA
3766,7

66,7

66,7

 CARGA HORÁRIA

TOTAL MÍNIMA

OBRIGATÓRIA

Libras (optativa)

COMPONENTES

OPTATIVOS

2

Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos)

2

Total
horas

CIÊNCIAS
HUMANAS

Arte

Geografia

FORMAÇÃO GERAL = Sub Total I

Filosofia

Total
aulas

Biologia

Sociologia

Língua Inglesa

 Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto n° 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e  nº 06/2012.

Matemática

Química

Cód.
Trat.
Met.

Núm.
Prof.

Educação Física

Física

40

 Habilitação Profissional: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

LINGUAGENS

ÁREAS

Língua Portuguesa

Componente Curricular

CIÊNCIAS  DA
NATUREZA

Aulas
semanais

Total de ch/componentes

Estágio  Profissional Supervisionado (Optativo)

Carga Horária
Mínima Obrigatória

Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008.
3333,3

Criado pela Portaria Ministerial nº 710, de 09/06/2008 Número de
semanasESTRUTURA  CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

História

Câmpus São Roque

 Administração Mercadológica

Administração Financeira

Estatística

Carga Horária Total  Máxima

Formação Geral : Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória
Habilitação Profissional: Projeto Integrador + Parte Específica

 Operações Logísticas e Produtivas

FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total II

 Empreendedorismo

 Projeto Integrador: Eventos Artísticos, Culturais e Esportivos

 Contabilidade

Legislação Trabalhista e Empresarial

Língua Espanhola (optativa)

Projeto Integrador: Abertura de um Negócio

Carga Horária Total  Mínima Obrigatória

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O
 P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L

Fundamentos da Administração

Administração de Pessoas

 Responsabilidade Ambiental e Social Corporativa

Informática para o Técnico em Administração

Carga Horária

e INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Mínima Obrigatória
Criad la Lei nº 11.892 de 29/12/2008. riado pe a oa 3333,3

a o âmpus São Roque

rig Tr Criado pela Portaria Ministerial nº 710, de 09/06/2008 Número de

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas

Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012. “0

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

. . , Trat. | Núm. Aulas Total de ch/componentes Total Total
AREAS Componente Curricular Cód. semanais aulas horas

Met. | Prof. o o o re [oe |3 1º 2 |s
= Arte ART | T/P 1 2/1111 66,7 33,3 33,3 160 133,3

2 LINGUAGENS |Educação Física EFI T/P 1 1]2]1 33,3 66,7 33,3 160 133,3

9 Língua Portuguesa LPO T 1 4|2]4 133,3 66,7 | 133,3 400 333,3

z MATEMÁTICA | Matemática MAT T 1 4/2|4 133,3 66,7 | 133,3 400 333,3

õ Biologia BIO T 1 2/12|]2 66,7 66,7 66,7 240 200,0
Õ CIÊNCIAS DA [==
< NATUREZA |Física FIS T 1 2/12|]2 66,7 66,7 66,7 240 200,0

u Química QUI T 1 2/12|]2 66,7 66,7 66,7 240 200,0

á Filosofia FIL T 1 1]2]1 33,3 66,7 33,3 160 133,3

ciências |Geografia GEO T 1 2|2|]2 66,7 66,7 66,7 240 200,0

HUMANAS | IHistória HIS T 1|2|]2]2 66,7 66,7 | 66,7 | 240 200,0

Sociologia Soc T 1 1]2]1 33,3 66,7 33,3 160 133,3

Parte | LINGUAGENS |Língua Inglesa ING T 1 ol1|2 0,0 33,3 | 66,7 120 100,0
Divers.Obrigatória

FORMAÇÃO GERAL = Sub Total | 23/22] 24 766,7 733,3 | 800,0 | 2760 2300,0

Administração de Pessoas APE T 1 4/1010 133,3 0,0 0,0 160 133,3

Fundamentos da Administração FAD T 1 2/1010 66,7 0,0 0,0 80 66,7

ã Informática para o Técnico em Administração ITA T 1 2/1010 66,7 0,0 0,0 80 66,7

5 Responsabilidade Ambiental e Social Corporativa RAC T 1 2/00 66,7 0,0 0,0 80 66,7

2 Legislação Trabalhista e Empresarial LTE T 1 2/00 66,7 0,0 0,0 80 66,7

5 Contabilidade CON T 1 0|2]0 0,0 66,7 0,0 80 66,7

Ê Administração Mercadológica AMC T 1 0|]3]0 0,0 100,0 0,0 120 100,0

g Estatística ETI T 1 0|2]0 0,0 66,7 0,0 80 66,7

= Operações Logísticas e Produtivas OLP T 1 0/40 0,0 133,3 0,0 160 133,3

a
B Projeto Integrador: Eventos Artísticos, Culturais e Esportivos PEA T/P 2 0])21]0 0,0 66,7 0,0 80 66,7

T Empreendedorismo EPD T 1 0/0|2 0,0 0,0 66,7 80 66,7

Administração Financeira AFI T 1 0/0|]2 0,0 0,0 66,7 80 66,7

Projeto Integrador: Abertura de um Negócio PAN T/P 1 0/0|]2 0,0 0,0 66,7 80 66,7

FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total Il 12/13] 6 400,0 433,3 | 200,0 | 1240 1033,3

Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 35/35] 30 1166,7 1166,7 | 1000,0 | 4000

CARGA HORÁRIA [Formação Geral : Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória 2300,0

TOTALMÍNIMA | Habilitação Profissional: Projeto Integrador + Parte Específica 1033,3
OBRIGATÓRIA

Carga Horária Total Mínima Obrigatória 3333,3

COMPONENTES Língua Espanhola (optativa) LIE T 1 2 66,7 8o 66,7

OPTATIVOS
Libras (optativa) LIB T 1 2 66,7 80 66,7

ESTÁGIO

SUPERVISIONADO | Estágio Profissional Supervisionado (Optativo) 300,0
(OPTATIVO)

CARGA HORÁRIA 164,44 Horária Total Máxima 3766,7
TOTAL MÁXIMA